日本学術会議

地域研究委員会 地域研究基盤強化分科会

（第２４期・第３回）

議 事 録 要 旨

１．会議名  地域研究委員会地域研究基盤強化分科会（第２４期・第３回）

２．日 時  平成３０年１０月８日（月・休）１０時００分～１２時００分

３．会 場  東京外国語大学本郷サテライト３階セミナールーム

【出席者】宇山智彦、大串和雄、遅野井茂雄、貴志俊彦、木宮正史、久保広正、窪

田幸子、栗田禎子、河野泰之、小長谷有紀、酒井啓子、桜井啓子、関根政美、高倉

浩樹、高見澤磨、高橋裕子（スカイプ）、宮崎恒二、山本博之、西崎文子、武内進

一、吉村真子

【欠席者】石田勇治、川島真、黒崎卓、竹沢泰子

【議 題】

（１）前回議事録の確認

（２）報告・提言について

・「変動する世界と地域の理解に向けて（仮題）」の草稿をもとに、報告書・提言

の内容と今後の進め方について、宮崎恒二委員と西崎委員長から説明、議論した。

・議論のポイントとしては、ネットワーク事業についての具体的提案、エビデンス

の準備、SDGsや Society5.0との関連付けなど。

・引き続き提言・報告書に向けて、議論を重ねていく。

（３）シンポジウムの開催について

・報告・提言作成の一環として、省庁や産業界の人を呼び、研究会を開催する。

・地域研究を学び、それを活かすキャリアに進んだ人を呼んでのシンポジウムの可

能性。

（４）その他

以上